anchoris sequi coeperunt. Ex iis unum ipsius navigium contendit, et fugere perseveravit, auxilioque tempestatis ex conspectu abiit; duo perterrita concursu nostrarum navium, sese in portum receperunt, Massilienses arma tormentaque ex oppido, ut est imperatum, proferunt: naves ex portu navalibusque educunt, pecuniam ex publico tradunt. Quibus rebus confectis, Cæsar magis eos pro nomine et vetustate, quam pro meritis in se civitatis, conservans, duas ibi legiones præsidio relinquit, ceteras in Italiam mittit: ipse ad urbem proficiscitur.

IX. Iisdem temporibus C. Curio in Africam profectus ex Siciliâ, et jam ab initio copias P. Actii Vari despiciens, duas legiones ex quatuor, quas a Cæsare acceperat, et quingentos equites transportabat: biduoque et noctibus duabus navigazione consumptis, appulit ad eum locum, qui appellatur Aquilaria. Hic locus abest a Clupeis passuum duo et viginti milia, habetque non incommodam æstate stationem, et duobus eminentibus promontoriis continetur. Hujus adventum L. Cæsar filius cum deceem longis navibus ad Clupeam præstolans (quas naves, Uticas ex prædonum bello subductas, P. Actius reficiendas hujus belli causâ curaverat) veritus navium multitudinem, ex alto refugeret; appulsâque ad proximum littus trireme constractâ, et in littore relicta, pedibus Adrumetum profugarat. Id oppidum C. Considius Longus unius legionis præsidio tuebatur. Reliquæ Cæsaris naves ejus fugâ Adrumetum se receperunt. Hunc secutus M. Rufus Quastor navibus duodecim, quas præsidio onerariis navibus Curio ex Siciliâ eduxerat, postquam relietam in littore navem conspexit, hanc remulco abstraxit: ipse ad Curionem cum classe reddit. Curio Marcum Uticam navibus præmittit: ipse eodem cum exercitu proficiscitur: biduque iter progressus, ad flumen Bagradam pervenit: ibi C. Caninium Rebilum legatum cum legionibus relinquit; ipse cum equitatu antecedit ad castra

Tempestatis, de la niebla. *Pro nomine et vetustate*, mas en atencion de lo famosa y antigua que era la ciudad.

IX. *Appulit*, aportó. *Hic locus abest*, dista este lugar de Zafara. *Stationem non incommodam*, una bahia no mala en verano. *Curaverat*, había hecho reparar. *Ex alto (sup. riari)*, de alta mar. *Trireme constractâ*, una nave de tres órdenes de remos cubierta. *Adrumetum*, á Sisa. *Abstraxit remulco*, la llevó á remolque. *Bagradam*, Megrida. *Ad castra*, á reconocer el campo de Cornejo,